
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальным имуществом города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 09.11.2022 № 1784 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова» и в 

целях эффективного исполнения муниципальной программы города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 

муниципальным имуществом города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 09.11.2022 № 1784 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.03.2023        

№ 611, от 11.05.2023 № 888): 

1.1. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»:  

1.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- обеспечение содержания жилищного фонда, находящегося в 

муниципальной собственности, муниципальных нежилых помещений, 

технического обслуживания муниципальных газопроводов, сооружений на 

них, газового оборудования и оказание услуг аварийно-диспетчерской 

службы данных объектов;». 

1.1.2. Подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) подпрограмма «Организация управления муниципальным 

имуществом» направлена на обеспечение поступлений в бюджет города 

доходов от приватизации, аренды муниципального имущества, 

предоставления его в пользование, продажи и аренды земельных участков, в 

т.ч. земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также исполнение обязанности собственника по содержанию 

нежилых помещений, расположенных в многоквартирных жилых домах, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142


 
2 

техническому обслуживанию муниципальных газопроводов, сооружений на 

них, газового оборудования и оказанию услуг аварийно-диспетчерской 

службы данных объектов;». 

1.2. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 5. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 - 

2030 

год * 

 Программа, всего:  79819865,00 22822420,00 23012490,00 - 

 - бюджет города  79819865,00 22822420,00 23012490,00 - 

 - областной бюджет  - - - - 

1 Подпрограммы 

1.1 Подпрограмма «Организация 

управления муниципальным 

имуществом» 

 11585315,00 9060375,00 9060966,00 - 

 - бюджет города Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

11095315,00 9060375,00 9060966,00 - 

Администрация 

города Иванова 

(Управление 

экономического 

развития и 

торговли) 

325 000,00 -* -* -* 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

165 000,00 -* -* -* 

 - областной бюджет  - - - - 

1.2 Подпрограмма «Содержание 

муниципального жилищного 

фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

29942245,00 5434800,00 5624870,00 - 

 - бюджет города 29942245,00 5434800,00 5624870,00 - 

 - областной бюджет - - - - 

1.3 Подпрограмма «Ремонт, 

обслуживание и установка 

детского игрового 

оборудования» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

34524720,00 4524720,00 4524720,00 - 

 - бюджет города 34524720,00 4524720,00 4524720,00 - 

 - областной бюджет - - - - 

1.4 Подпрограмма «Развитие и 

сопровождение 

автоматизированной 

информационной системы 

Ивановского городского 

комитета по управлению 

имуществом» 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

3767585,00 3802525,00 3801934,00 - 

 - бюджет города 3767585,00 3802525,00 3801934,00 - 

 - областной бюджет - - - - 

consultantplus://offline/ref=83B69193054D061190A238F6F25132AE66013B3B48D72D505DE81224EE7F3473DA316E8FBA596F034DDD0531c0J


 
3 

* – Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования 
бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе «Управление 

муниципальным имуществом города Иванова»: 

1.3.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.3.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Реализация подпрограммы позволит обеспечить в 2023 - 2030 гг. 

поступление в бюджет города Иванова доходов от использования 

муниципального имущества в размере 228 - 239 млн. руб. в год, обеспечить 

обязанности собственника по содержанию нежилых помещений, 

расположенных в многоквартирных жилых домах, техническому 

обслуживанию муниципальных газопроводов, сооружений на них, газового 

оборудования и оказание услуг аварийно-диспетчерской службы данных 

объектов.». 

1.3.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 
4 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021  

год, факт 

2022  

год, факт 

2023  

год 

оценка 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 Объем поступлений в 

бюджет города от 

продажи 

муниципального 

имущества, а также 

земельных участков, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена и которые 

расположены в 

границах городских 

округов 

руб. 171 166 000,00 165 966 362,97 

 

55 982 392,00 63 271 326,00 56 715 418,00 56 715 418,00* 56 715 418,00* 56 715 418,00* 56 715 418,00* 56 715418,00* 

2 Объем поступлений в 

бюджет города от 

аренды 

муниципального 

недвижимого 

имущества 

руб. 11 499 000,00 10 422 686,78 11 260 660,00 11 945 184,00 12 429 870,00 12 429 870,00* 12 429 870,00* 12 429 870,00* 12 429 870,00* 12 429 870,00* 

3 Объем поступлений в 

бюджет города от 

аренды земельных 

участков, а также платы 

по соглашениям об 

установлении 

сервитута, 

заключенным органами 

местного 

самоуправления 

городских округов, 

государственными или 

муниципальными 

предприятиями либо 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями в 

отношении земельных 

участков 

руб. 201 590 000,00 228 227 836,57 158 929 327,00 159 561 840,00 155 586 695,00 155 586 695,00* 155 586 695,00* 155 586 695,00* 155 586 695,00* 155 586 695,00* 

4 Объем поступлений в 

бюджет города по 

руб. 10 028 000,00 10 183 717,21 5 252 800,00 4 796 400,00 3 713 500,00 3 713 500,00* 3 713 500,00* 3 713 500,00* 3 713 500,00* 3 713 500,00* 



 
5 

отчислениям от 

прибыли 

муниципальных 

унитарных 

предприятий и 

хозяйственных обществ 

5 Количество схем 

границ земель или 

части земельного 

участка на кадастровом 

плане территории (с 

указанием координат 

поворотных точек 

границ земельного 

участка), включенных в 

схему размещения 

нестационарных 

торговых объектов на 

территории города 

Иванова 

ед. - - 113 -** - - - - - - 

6 Доля газопроводов, 

сооружений на них, 

газового оборудования, 

в отношении которых 

заключены договоры по 

техническому 

обслуживанию и 

оказанию услуг 

аварийно-

диспетчерской службы, 

в общем количестве 

газопроводов, 

сооружений на них, 

газового оборудования 

находящихся в 

муниципальной 

собственности  

% - - 100 100*** 100*** 100*** 100*** 100*** 100*** 100*** 

* значения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы на 2026 - 2030 гг. имеют справочный (прогнозный) характер.  

** значение целевого показателя (индикатора) подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова и 

подпрограммы на соответствующие годы. 

*** значение целевого показателя (индикатора) установлено при условии выделения финансирования в необходимом объеме.». 
 



 
6 

1.3.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»:  

1.3.2.1. Слова «Исполнителями мероприятий подпрограммы являются: 

подпункты 1.1 - 1.7, пункты 2 - 4 – Ивановский городской комитет по 

управлению имуществом; подпункт 1.8 – Администрация города Иванова 

(управление экономического развития и торговли).  

Срок выполнения мероприятий:  

- подпункты 1.1 - 1.7, пункты 2 - 4 – 2023 - 2030 годы;  

- подпункт 1.8 – 2023 - 2024 годы.»  

заменить словами 

«5. Обеспечение выполнения функций по техническому обслуживанию 

газопроводов, сооружений на них, газового оборудования и оказанию услуг 

аварийно-диспетчерской службы объектов, находящихся в муниципальной 

собственности.  

Мероприятие подпрограммы реализуется посредством осуществления 

закупок на проведение соответствующих работ и заключения 

муниципальных контрактов с организациями-подрядчиками.  

Объем денежных средств определяется для каждого объекта 

муниципального имущества отдельно с учетом технических характеристик.  

Принятие муниципального правового акта, устанавливающего 

расходное обязательство, не требуется.  

Исполнителями мероприятий подпрограммы являются:  

подпункты 1.1 - 1.7, пункты 2 - 4 – Ивановский городской комитет по 

управлению имуществом; подпункт 1.8 – Администрация города Иванова 

(управление экономического развития и торговли), пункт 5 – Управление 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Иванова.  

Срок выполнения мероприятий:  

- подпункты 1.1 - 1.7, пункты 2 - 5 – 2023 - 2030 годы;  

- подпункт 1.8 – 2023 - 2024 годы.». 

1.3.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 - 

2030 

год * 

 Подпрограмма, всего:  11585315,00 9060375,00 9060966,00 - 

 - бюджет города  11585315,00 9060375,00 9060966,00 - 

 - областной бюджет  - - - - 

1 Обеспечение выполнения функций по 

оценке недвижимости, признанию 

прав и регулированию отношений по 

государственной и муниципальной 

собственности 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

7871415,00 5836475,00 5837066,00 - 

Администрация 

города Иванова 

(Управление 

экономического 

развития и 

торговли) 

325 000,00 -* - - 

2 Уплата взносов на капитальный Ивановский 2303900,00 2303900,00 2303900,00 - 



 
7 

ремонт общего имущества 

многоквартирных жилых домов, 

расположенных на территории города 

Иванова, соразмерно доле 

муниципальных нежилых 

помещений, расположенных в них 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

3 Осуществление полномочий в 

области управления муниципальными 

унитарными предприятиями 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

- - - - 

4 Предоставление субсидии 

управляющим организациям, 

товариществам собственников жилья, 

товариществам собственников 

недвижимости, жилищным 

кооперативам или иным 

специализированным 

потребительским кооперативам, 

осуществляющим управление 

многоквартирными домами, лицам, 

осуществляющим оказание услуг по 

содержанию и (или) выполнению 

работ по ремонту общего имущества 

многоквартирных домов, в целях 

возмещения затрат за содержание 

муниципальных нежилых 

помещений, включающих плату за 

услуги, работы по управлению 

многоквартирными домами, за 

содержание и текущий ремонт 

общего имущества многоквартирных 

домов, за коммунальные ресурсы, 

потребляемые при использовании и 

содержании общего имущества 

многоквартирных домов 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

920000,00 920000,00 920000,00 - 

5 Обеспечение выполнения функций по 

техническому обслуживанию 

газопроводов, сооружений на них, 

газового оборудования и оказанию 

услуг аварийно-диспетчерской 

службы объектов, находящихся в 

муниципальной собственности  

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

165 000,00 -* -* - 

* – Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом 

города Иванова» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 2024 2025 

2026 -

2030* 

 Подпрограмма, всего:  29 942 245,00 5 434 800,00 5 624 870,00 - 

 - бюджет города  29 942 245,00 5 434 800,00 5 624 870,00 - 

 - областной бюджет  - - - - 

1 Предоставление субсидии 

управляющим организациям, 

товариществам собственников 

Управление 

жилищно-

коммунального 

4 756 800,00 4 699 610,00 4 889 680,00 - 



 
8 

жилья, жилищным, жилищно-

строительным, иным 

специализированным 

кооперативам, 

осуществляющим управление 

многоквартирными домами, 

лицам осуществляющим 

оказание услуг по содержанию 

и (или) выполнению работ по 

ремонту общего имущества 

многоквартирных домов, а 

также ресурсоснабжающим 

организациям, 

осуществляющим поставку 

ресурсов на коммунальные 

услуги населению, в целях 

возмещения затрат по 

содержанию общего 

имущества многоквартирных 

домов и предоставлению 

коммунальных услуг до 

заселения в установленном 

порядке жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда  

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

2 Уплата взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирных 

жилых домов, расположенных 

на территории города Иванова, 

соразмерно доле 

муниципальных жилых 

помещений, расположенных в 

них 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

24 450 255,00 -* -* - 

3 Обеспечение выполнения 

функций наймодателя 

муниципального жилищного 

фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

управлению 

жилищным 

фондом) 

219 000,00 219 000,00 219 000,00 - 

4 Оплата услуг по доставке 

квитанций за наём жилого 

помещения муниципального 

жилищного фонда 

377 700,00 377 700,00 377 700,00 - 

5 Оплата услуг по обеспечению 

доступа к использованию 

программного комплекса для 

организации начисления и 

сбора платежей за наем жилого 

помещения муниципального 

жилищного фонда 

138 490,00 138 490,00 138 490,00 - 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования (корректировки) бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                           В.Б. Пигута 


